

NATO padeda vaikams

Lietuva įstojo į NATO 1991 m. (žrk. “Laikai vaikams” balandžio ir gegužės numerius). Dabar NATO [naikintuvai](#) skraido Lietuvos oro erdvėje ir vykdo taikos meto oro gynybą. Jie pasiruošę greitai reaguoti, iškilus pavojui, - imtis [drausminamųjų](#) ir [kovinių](#) veiksmų prieš [oro erdvės pažeidėjus](#).



Naikintuvai, saugantys Lietuvos oro erdvę (nuotrauka iš [www.kam.lt](#))

Po keturis mėnesius pasikeisdamos Lietuvos oro erdvę saugo Belgijos, Danijos, Didžiosios Britanijos, Norvegijos, Olandijos, Vokietijos, JAV, Lenkijos, Turkijos, Ispanijos, Belgijos ir Prancūzijos kariai.

Praeitą mėnesį apsikeitė Vokietija su JAV - išėjo Vokietijos kariai ir apsaugą perėmė JAV kariai.



Vokiečiai ruošiasi išvykti (nuotrauka iš [www.kam.lt](#))



JAV kariai perima oro apsaugą (nuotrauka iš [www.kam.lt](#))

NATO aviacinė bazė yra Šiauliuose. Ten yra keleta [vaikų globos namų](#). 2005 m. olandų kariai apsilankė Kuršėnų vaikų namuose. Jie [pasibaisėjo](#) namų [bukle](#), ypač tualetais. Nutarė atremontuoti namus.

“Daug mūsų žmonių visą dieną bazėje neužsiėmė, nenorėjome leisti jiems nuobodžiauti, todėl nutarėme padėti vaikų namams”, - sakė Liovardeno oro bazės kapitonas de Hanas. (iš [www.kaunodiena.lt](#))

Kariai gavo iš Olandijos [santehnikos](#), iš Šiaulių firmų gavo įrankių ir ėmėsi remonto darbų. Namų direktoriaus pavaduotoja Nijolė Bilevičienė džiaugėsi: “Ir patys ketinome pradėti remontą, tačiau visuomet pritrūkdavo [lėšų](#).”

Olandai savo pradėtus darbus perdavė vokiečių kariams, kurie juos pakeitė praėjus keturiems mėnesiams. Tada darbus tęsė belgai ir kiti valstybių kariai. Šią vasarą vokiečiai vykdė oro gynybos pareigas.

Prieš atvykdami jie surinko pinigų Vokietijoje, kad galėtų tęsti namų remontą. Darbui bus skirta apie 30,000 litų.

Vokiečių kariai su Kuršėnų vaikų globos namų [auklėtiniais](#) susidraugavo jau prieš trejus metus, kai Šiauliuose pirmą kartą vykdė Oro policijos misiją. Rengė jiems vakarones ir sporto žaidynes.



Vokietis NATO lakūnas bendrauja su globos namų vaikais (nuotrauka iš www.kam.lt)

Šią vasarą vokiečiai lakūnai pakeitė elektros instaliaciją ir [skydine](#) namuose, nuvalė nuo sienų ir lubų senus dažus, tinkavo ir dažė sienas.

Prieš išvykdami rugsėjo mėnesį vokiečiai kariai aplankė Kuršėnų vaikų namus ir atsisveikino su vaikais.

Žodynėlis.

naikintuvas: greitas kovos lėktuvas prieš lėktuvams oro mūšiuose nakinti; destroyer plane

drausminamieji: perspėjamieji; warning

koviniai: puolimo, kovos; attack

oro erdvės pažeidėjas: tas, kuris nepaiso, kad braunasi į kito krašto oro erdvę, negerbia kito krašto oro erdvę; trespasser on air space

vaikų globos namai: valdžios parūpinami namai, kuriuose gyvena vaikai, kurie nėra našlaičiai, tačiau dėl įvairių priežasčių negali gyventi su savo šeima; children's shelter

pasibaisėjo: jiems atrodė baisu; were horrified

buklė: stovis, kaip atrodo; status, state (of repair)

santechnika: sanitarinė technika, pvz., vonios, centriniai šildymo katilai, kanalizacijos vamzdžiai; plumbing supplies

lėšos: pinigai kamnors atlikti ar įsigyti; funds

auklėtiniai: augintinis, kas priklauso nuo kito priežiūros; children in the shelter

skydinė: pultas, į kurį sueina viso pastato elektros vielos; fuse box

tinkuoti: lyginti tinku; tinkas tai sluoksnis, kuris dengia sienas, prieš jos dažomas; to plaster